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Введение

На сегодняшний день феномен Великой Французской революции

описан довольно подробно и ярко. Существуют различные точки зрения на

это событие, методы его изучения, и многие другие факторы влияющие на

разнообразие сочинений по этой теме.

Но все же остаются страницы в истории Великой Французской

революции, освещенные недостаточно подробно. К одному из таких случаев

можно отнести деятельность Жана Жозефа Мунье — одного из наиболее

ярких представителей начального этапа Великой Французской революции.

Он сыграл важную, если не основополагающую роль в истории Франции на

первом этапе революционных преобразований. В данной работе пойдет речь

об общественной и литературной деятельности в революционный и

эмиграционный периоды жизни Жана Жозефа Мунье. Он находился на

политической арене Французской революции только в начальном этапе, хотя

и в эмиграции не оставался в стороне от происходящих событий во Франции,

и был одним из первых, кто начал переосмыслять этот опыт в своих

сочинениях , что , несомненно, важно, так как он был непосредственным

свидетелем этого явления.

При исследовании были изучены и проанализированы труды

предшественников. При написании работы были исследованы источники и

литература по данной теме. Важную роль в исследовании сыграли

источники написанные непосредственно Ж. Ж. Мунье на французском

языке : «Размышления о формах правления, и в особенности той, которая

подходит Франции»1. В этом источнике автор четко излагает свою точку

зрения о подходящем государственном устройстве Франции, описывает

1 Mounier J. J. Considerations sur le gouvernemens, et principalement sur celui qui convient a la

France. Paris, 1789. / Internet Archive. Доступно из:

https://archive.org/details/considerations00unse_2 (12. 04. 2017)

https://archive.org/details/considerations00unse_2
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организацию аппарата управления и надлежащие права для каждой его части.

Источник имеет особую ценность, так как он написан во время

революционных событий. Важно отметить, что используемые произведения

Ж. Ж. Мунье не переведены на русский язык , в связи c чем, перевод

произведен автором данной работы самостоятельно.

Одним из ключевых в исследовании является памфлет «Адольф

или элементарные принципы политики и результаты жестоких

экспериментов»2. Мунье писал эту работу в путешествии по кантонам

Швейцарии. Здесь он осуждает поспешное принятие решений о реформах,

призывает к преждевременной оценке действий, особенно, при переменах

политического механизма, порядка сословий и опасностях связанных c ними.

В своих произведениях Мунье всегда выступает за свободу. Автор

рассуждает о будущем Франции, дает советы будущим поколениям,

заинтересованным в управлении страной. В данных памфлетах мы можем

увидеть его отношение к Революции, проследить как менялось для Мунье

восприятие произошедших событий.

Следующий источник французского автора Сийос А. «Мемуары и

корреспонденция Малле дю Пана, иллюстрирующие историю Французской

революции»3. Мемуары содержат письма и впечатления друга Мунье,

революционера и эмигранта - Малле дю Пана. Они подробно описывают

жизнь в эмиграции, настроения и идеи революционеров о восстановлении

монархии.

Нужно отметить произведение, автором которого является

известный английский мыслитель Эдмунд Берк «Размышления о

2 Mounier J. J. Adolphe, ou principes élémentaires de politique, et résultats de la plus cruelle

des expériences. Londres, 1795. / Internet Archive. Доступно из:

https://archive.org/details/adolpheou00unse (12.04. 2017)
3 Sayous A. Memoirs and correspondence of Mallet du Pan, illustrative of the history of the

French Revolution. LONDON: Richard Bentley, New Burlington Street. Vol. I – II. 1852. /

Internet Archive. Доступно из: https://archive.org/details/memoirscorrespon01sayoiala (12.04.

2017)

https://archive.org/details/adolpheou00unse
https://archive.org/details/memoirscorrespon01sayoiala
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революции во Франции»4. Оно явило собой большой общественный резонанс

на момент публикации. Автор выражает отличную от большинства точку

зрения на Великую Французскую революцию, он удивительным образом

предугадал ужасные события, которые в дальнейшем сотрясли Европу. Эти

источники помогают увидеть отношение современников и авторов к

революции, их собственную точку зрения на происходящие события и

эволюцию оценки революции, например , в памфлетах пера самого Ж. Ж.

Мунье опубликованных в 1789 и 1795гг.

Литература по теме имеет важное значение при исследовании.

Были изучены ключевые произведения об истории революции общего

характера как отечественных, так и зарубежных историков: Ревуненков В. Г.

«Очерки по истории французской революции, Падение монархии 1789-

1792»5, Вайнштейн О. Л. «Очерки по истории французской эмиграции в

эпоху Великой Революции (1789-1796) »6, Олар А. «Ораторы революции.

Учредительное собрание»7 .

Важное значение в исследовании имеет монография о Мунье

французского автора Лаборе Л. «Жан Жозеф Мунье - либеральный роялист в

1789г, его сочинения и политическая жизнь»8. Эта монография на

французском языке одна из немногих работ освещающих и политическую и

литературную деятельность революционера. В ней содержится краткий обзор

его памфлетов и анализ деятельности на протяжении всей жизни.

Материалы периодики, посвященные Мунье, не имеют настолько

полного описания его жизнедеятельности. Первая группа материалов

принадлежит иностранным исследователям. Стоит отметить статью

4 Берк Э. Размышления о революции во Франции. М.: Рудомино, 1993.
5 Ревуненков В. Г. Очерки по истории французской революции. Падение монархии 1789-

1792. Л.: Научное издательство, 1982.
6 Вайнштейн О. Л. Очерки по истории французской эмиграции в эпоху Великой

Революции (1789 - 1796): По материалам Воронцовской библиотеки / Под ред. и c

предисл. проф. А. Васютинского. Харьков: Гос. изд. Украины, 1924.
7 Олар А. Ораторы революции. Учредительное собрание. Т. 1. Москва: Д.П. Ефимов.

1907.
8 Labore L. Un royaliste libéral en 1789 Jean- Joseph Mounier sa vie politique et ses écrits.

Paris. 1887.
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Вермаль Ф. «Молодые годы Мунье 1758-1787»9 . Автор делает упор на

малоизвестные факты из жизни Мунье в начале его карьеры. Также интерес

для исследования представляет статья Боановски П. «Несколько

неопубликованных писем Ж.Ж. Мунье»10 . Здесь можно найти редкие письма

Мунье периода эмиграции. Отечественные историки в периодической печати

уделяют внимание политической деятельности Мунье.

Статьи Сергиенко В. Ю. «Французская революция глазами

конституционных монархистов (опыт эмиграции)»11 и «Мунье ̶ идеолог

конституционного монархизма в ВФР»12. В них автор рассматривает

деятельность Мунье и его соратников сквозь призму политических

воззрений, подробно говорит о борьбе внутри Конституционного собрания.

Актуальность. Степень научной разработанности данной темы не

очень высока, существуют только немногочисленные исследования группы

«монаршьенов», в которую включают Ж. Ж. Мунье. Обычно, его

деятельность в эмиграции не рассматривается подробно, особенно на

русском языке, но собственные сочинения Ж. Ж. Мунье имеют

непосредственную связь с революционными событиями во Франции и этим

представляют особое значение. Также интересна политическая позиция

Мунье - умеренный монархизм, в связи c чем, можно назвать его первым

французским представителем центра, каковым является недавно избранный

на пост президента Франции Эммануэль Макрон, основатель и глава партии

«Вперед». Целью работы является характеристика политической и

литературной деятельности Ж. Ж. Мунье в Национальном собрании и до

возвращения из эмиграции в контексте истории Великой Французской

9 Vermale Fr. Les années de jeunesse de Mounier (1758-1787) // Annales historiques de la

Révolution française, 16e Année, N 91 (Janvier-Février1939), pp. 1-24.
10 Bojanowski P. Quelques lettres inédites de J.-J. Mounier // Revue Historique, T. 68, Fasc. 1.

(1898), pp. 61-69.
11 Сергиенко В. Ю. Французская революция глазами конституционных монархистов (опыт

эмиграции) // Французский ежегодник 2001. M., 2001. C. 206-219.
12 Сергиенко В. Ю. Ж. Ж. Мунье- идеолог конституционного монархизма в ВФР // Новая и

Новейшая история. 2008. № 3. С. 198-214.
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революции, a также исследование эволюции оценки и восприятия событий

Ж. Ж. Мунье на основе его сочинений.

Для достижения поставленной цели потребовалось решить целый ряд

исследовательских задач:

1. Рассмотреть политическую и литературную деятельность Ж. Ж. Мунье в

Гренобльском парламенте, a затем и Национальном собрании.

2. Исследовать его литературную и общественно-политическую деятельность

во время эмиграции.

Хронологические рамки исследования составляют 1788-1801гг.

Нижняя хронологическая граница определяется 1788г., началом

политической деятельности в Гренобле . Верхняя хронологическая граница

это - 1801г., возвращение Ж. Ж. Мунье из эмиграции.

Работа состоит из двух глав. В первой главе рассматривается

политическая и литературная деятельность Ж.Ж. Мунье в Национальном

собрании. Во второй главе исследуется его деятельность в эмиграции.

8

Глава I. Политическая и литературная деятельность Ж.Ж. Мунье в

период революции

Жан Жозеф Мунье был одним из основополагающих деятелей

Великой Французской революции. Прежде чем начинать исследовать

деятельность Жана Жозефа Мунье в Национальном собрании, следует

обратиться к началу его карьеры.

Ж. Ж. Мунье родился в 1758 г. в семье торговца сукном. Он

добился успеха в юриспруденции в своем родном городе Гренобле, хотя

мечтал о карьере военного, которая была недоступна ввиду его

принадлежности третьему сословию. Отец Мунье решил, что для сына

предпочтительнее будет выбрать карьеру юриста. С 1 декабря 1778г Мунье в

возрасте 20 лет был принят адвокатом в парламент Дофине. Следующая

ступень в карьерной лестнице – должность королевского судьи. К этому

времени Жану Жозефу Мунье исполняется 25 лет. Он посещал общество

молодых людей , где обсуждались литература, политика, наука, а также

увлекался изучением публичного права . Стоит отметить, что Мунье не стал

приверженцем модного тогда в Европе масонского движения, хотя его

пытались позднее причислить в ряды так называемых каменщиков.

В последней четверти XVIII века в Гренобле получило развитие

движение англомании. «Англоманами» называли не только французов,

которые в силу своего снобизма подражали английскому образу жизни, но и

тех людей, которые считали законной оппозицию парламента против

злоупотреблений королевского абсолютизма. Мунье увлекался сочинениями

Монтескье, о котором позднее говорил как о своем учителе. Также

интересовался трудами знаменитого Мабли, который был популярен тогда в

Гренобльском парламенте , он был известен своими обвинительными актами

по всей стране. Этот интерес к сочинениям Мабли стал основой будущего

сотрудничества Мунье и Антуана Барнава, которые сначала жили и учились

в Гренобле, интересовались публичным правом, a затем были членами
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Национального собрания 1789-1791гг. Мунье был преданным читателем

политических статьей «Французского Меркурия» ( Mercure de France),

который довольно подробно освещал дебаты английского парламента.

Именно в это время Мунье стал приверженцем двухпалатной системы

парламента. Он особенно интересовался конституционным правом Англии и

сочинениями Блекстоуна и Делолма на английском языке. После выхода

«Комментариев к английскому закону» («Commentaries on the Laws of

England», 1765 – 1769гг.) автора, юриста, члена партии вигов Блекстоуна

назвали английским Монтескье. Известно, что Мунье был знаком с

английским адмиралом Бингом, который приезжал на материк, чтобы

продолжить свое обучение, и в дальнейшем стал представителем палаты

вигов в Парламенте Англии. Мунье проникся его политическими идеями и

симпатизировал им.

§1. Деятельность в парламенте Гренобля и ассамблее Визиля

Жан Жозеф Мунье стал широко известен благодаря борьбе между

местным парламентом Гренобля и королевской властью летом 1788г.

Противостояние парламентов и королевской власти началось еще весной

1788г. Решение короля от 8 мая 1788г. о лишении парламентов некоторых

привилегий, таких как: право регистрации королевских указов, упразднение

их статуса высших судебных инстанций, лишение возможности отстаивать

порядки и налоговые льготы в своих провинциях и, по сути , превращение их

в судебные органы вызвало негодование парламентариев. Депутаты,

лишенные парламентских привилегий, выступили против такой инициативы

и решили написать протест. Он был опубликован в Гренобле 10 мая 1788г .

Были выбраны три депутата, которые должны были представить его королю.

Мунье тогда занимал должность секретаря в парламенте Гренобля и ,

соответственно , ему было поручено написать текст этой петиции , она

отражала воинственное настроение депутатов : « Нация находится между

двумя опасностями. Одна из них, ужасная болезнь – деспотизм ваших
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министров и рабство народа, другой недостаток – господствующая власть,

которая чрезмерно подавляет общество , чем и порождает

злоупотребления, которые ведут к гибели... ».13 Ломени де Бриенн,

занимающий должность первого министра, отказал представителям

парламента Гренобля в удовлетворении требований. Через несколько дней

Барнав, имевший тогда репутацию успешного адвоката, начал

распространять брошюру «Дух эдиктов», в которой он критикует политику

короля и призывает созвать Генеральные штаты.14 Бриенн принял строгие

меры и утром 7 июня каждый судья получил письмо , в котором сообщалось,

что его направляют работать в другую местность.

Новость в одно мгновение распространилась в городе и

атмосфера накалилась. Заметим, что не только парламент Гренобля выступил

против нововведений, но и парламенты Парижа, Тулузы и других городов.

Борьба против парламентских реформ в Гренобле была оживленной и

сопровождалась поддержкой населения города, она также вошла в историю

как «День черепиц» – 7 июня 1788г. Начались столкновения населения с

королевскими властями, люди забрасывали солдат, пытавшихся восстановить

порядок, черепицей с крыш домов. Парламентарии отстаивали следующие

принципы : «верность правам государя и его подданных; совместная

законодательная работа короля и нации; равновесие властей и

искоренение произвола».15 В конце концов эта ситуация привела к созыву

Генеральных штатов Дофине в замке Визиль 21 июля 1788г., где Мунье был

секретарем и оратором.

Около пятисот депутатов трех сословий собрались в особняке

промышленника Перье, чтобы выработать проект обсуждения нового

устройства парламента . Мунье был его вдохновителем и редактором. Замок

охраняли войска, толпа ждала окончания заседания с нетерпением. Депутаты

13 Цит. по: Labore L. Un royaliste libéral en 1789 Jean- Joseph Mounier sa vie politique et ses

écrits. Р. 10.
14 Ibidem.
15 Олар А. Ораторы революции. Учредительное собрание. C. 220.
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хотели вернуть поголовное голосование, которое предлагалось заменить на

посословное, а также просили короля созвать Генеральные штаты и

восстановить одинаковые возможности для всех граждан. Несмотря на

победу населения Гренобля в этом противостоянии, парламенту запретили

собираться более. Тогда, парламентарии объявили о созыве Ассамблеи

нотаблей. Лалли-Толлендаль писал по этому поводу : «Лишенный своего

парламента, и боясь лишиться вместе с ним всех своих свобод, город

Гренобль потребовал созыва Ассамблеи своих нотаблей. Королевский

судья Мунье был приглашен в нее; его судейское звание, его личный

характер и политические знания дали ему возможность стать советником

и руководителем этой Ассамблеи»16. Текст, что он изложил, был принят и

заседание закончилось спустя восемнадцать часов.

Спустя три года, уже находясь в эмиграции, Мунье вспоминал :

« Все что произошло в моей провинции почти за год до открытия

Генеральных штатов ввело меня в заблуждение. Когда я размышляю над

событиями в Дофине, над тем, что мы получили справедливостью и разумом,

я вижу, что французы заслуживают быть свободными. Представители

низших сословий спокойно ожидали результата нашей работы. Народ

никогда не оказывал влияние на наши решения. Публика всегда держала себя

в рамках приличия. И голоса были совершенно свободны. Духовенство и

дворянство проявляли благородство. Многие люди, которые теперь

отличаются рвением в новых учреждениях Дофине, не были тогда, как

сегодня, подлыми агентами деспотизма. Ничто не могло показать, что

однажды, они обманут свою любовь к свободе. Некоторые члены наших

штатов хотели прославиться, поставив себя в число врагов трона, но тогда

они придерживались того же мнения, что и я »17.

Решающим моментом стало начало заседания Ассамблеи до

разрешения короля. Занимающий должность первого министра и главы

16 Цит. по: Олар А. Ораторы революции. Учредительное собрание. C. 220.
17 Цит. по: Labore L. Un royaliste libéral en 1789 Jean- Joseph Mounier sa vie politique et ses

écrits. Р. 35.
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Королевского совета Ломени де Бриенн согласился на созыв штатов , но

предполагалось осуществить его в другой форме, он даже готовился

арестовать Мунье и его помощников . Все – таки штаты были открыты с 1

сентября с разрешения короля, где Мунье снова был секретарем и представил

свой план по организации штатов в провинциях. Этот план был одобрен и

принят Людовиком XVI. Существует мнение, что именно на ассамблее

Визиля были «провозглашены основы первой революционной программы»18.

Мунье в течение двух недель работы ассамблеи получил потрясающую

репутацию. Протокол заседания быстро распространился по всей Франции.

И с этого момента вся страна начала наблюдать за Мунье, ему писали, у него

просили совета. Он стал известным и влиятельным уже в масштабах страны.

«Можно было бы подумать, что Дофинэ управляла всей Францией и что

Мунье управлял Дофинэ »19, – писал известный французский историк A.

Олар.

§2 Работа в Генеральных штатах и Национальном собрании

Королевским регламентом 24 января 1789г. было вынесено

постановление о созыве Генеральных штатов. 5 мая 1789г. Генеральные

штаты Франции начали свою работу. Как известно, выборы перед их

началом вызвали высокую политическую активность, создавались памфлеты

и брошюры на злободневные темы, например, знаменитый памфлет Сийеса

«Что такое третье сословие?». Жан Жозеф Мунье был единогласно выбран

представлять третье сословие в Генеральных штатах от Дофине. В связи с

его опытом в парламенте Гренобля, после появления в Версале, к нему было

обращено пристальное внимание, от него ожидали каких-либо решительных

действий. В начале работы Генеральных штатов возник вопрос о ее порядке.

18 Цит. по: Сергиенко В. Ю. Ж. Ж. Мунье- идеолог конституционного монархизма в ВФР //

… С. 202.
19 Олар А. Ораторы революции. Учредительное собрание. С. 221.
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Непосредственно повлиял на эту ситуацию Жан Жозеф Мунье, так как

именно вследствие «Дня черепиц» в 1788г., возникла проблема с порядком

голосования от третьего сословия. Теперь третье сословие имело двойное

представительство, а порядок голосования остался прежним : 1 голос от

духовенства, 1 от дворянства, 1 от третьего сословия, эта ситуация вызвала

споры: «Собрание, которое военный комендант не решился распустить,

постановило по предложению адвокатов Мунье и Барнава , что отныне

третье сословие будет иметь двойное представительство и что голосование в

Штатах будет происходить не по сословиям, а по голосам»20. Уже на

следующий день после открытия штатов, третье сословие заявило о

намерении присоединиться к заседаниям двух других сословий, начались

переговоры. Вследствие переговоров произошел раскол между дворянстом и

духовенством, и уже 17 июня большинством было провозглашено

Национальное собрание вместе с третьим сословием. Конечно же, это

решение не вызвало одобрение короля, и он распорядился закрыть зал

заседаний.

20 июня, найдя зал заседаний закрытым, депутаты решили

собраться в Зале для игры в мяч и, по предложению Мунье, дали клятву не

расходиться, пока не будет выработана конституция: «Клянемся впредь не

расходиться и собираться повсюду, где лишь позволят обстоятельства, до

тех пор, пока не будет создана на прочных основаниях конституция


[…]


Мунье говорит о ее неизбежности во Франции, в осуществлении

дальнейших преобразований : «Вы подумали бы без сомнения, что все то,

что было бы способно угнетать мятежников , было бы большим благом для

этой несчастной нации и что при той части свободы, которой пользуются в

существующей Европе , абсолютный монарх имеет неоценимое значение ,

после ужасного рабства, под которым страдала Франция».87

Подводя итог, следует отметить , что в своих памфлетах Мунье

не ставил целью написать программу действий, или какую - либо

инструкцию по восстановлению государства и проведения реформ. Он

выражает свои мысли соответственно своим убеждениям, которые, как мы

можем увидеть, не сильно отличаются от тех, которым он был верен в

момент революции 1789г. и находясь в эмиграции. Как уже было замечено

ранее, автор писал эту работу в путешествии по кантонам Швейцарии. Здесь

Мунье осуждает поспешное принятие решений о реформах, призывает к

преждевременной оценке действий, особенно, при переменах политического

механизма, порядка сословий и опасностях связанных c ними. Мунье всегда

выступает за свободу, о чем не однократно повторяет и в этом памфлете.

Автор говорит, что в каждой политической системе есть свои недостатки, и

тем самым старается не занимать крайне радикальную позицию по

отношению к старому порядку. Рассуждая о порядке владения имуществом,

наиболее привлекательным называет опять же его постепенное изменение, в

отличие от того, что было произведено во время революции. Равными по

значению называет понятия правительство и суверенитет. Формы

суверенитета и правительства у Мунье могут быть гибкими для каждой

86 Mounier. J. J Adolphe, ou principes élémentaires de politique, et résultats de la plus cruelle

des expériences. Р. 102.
87 Ibid. Р. 105.
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страны, эта гибкость не есть плохое явление, он доказывает это примером

разного понимания доктрины, которое привело его родину к катастрофе. В

целом, Мунье выражает , не изменяя себе, умеренную позицию по ключевым

пунктам , которые он затрагивает в своих работах. Автор везде делает

акцент на важность вдумчивого и последовательного принятия решений об

изменениях. Подчеркивает необходимость уважения к власти и смягчения

радикальных настроений по поводу неравенства , особенно политического.

По мнению Мунье , политическое неравенство имеет место быть, и он не

видит в этом ничего отрицательного. В конце своего труда он призывает

будущих управляющих страной сделать выбор в пользу монархии, как

варианта сильной и энергичной власти , которая будет соответствовать

такому государству как Франция.

§3.Размышления Берка и конец эмиграции

Многие эмигранты писали о своих мыслях по поводу

Революции. Также существует множество как положительных, так и

отрицательных мнений по поводу изменений во Франции от сторонних

наблюдателей. Одним из наиболее известных таких произведений является

«Размышления о революции во Франции» английского парламентария

Эдмунда Берка. Оно вызвало много споров, по поводу позиции автора,

которая не совпадала с большинством поддерживающим изменения во

Франции. Берк удивительно точно предсказал события после революции. Он

имел связи с «монаршьенами», в некоторых вопросах их направление мыслей

совпадало. В переписке с Берком Лалли-Толландаль рассказывает свое

отношение к октябрьским событиям и отставке Мунье. Он не пытается

оправдать себя и своего единомышленника Мунье, он стыдится такого

своего решения, и открыто пишет о своем страхе за будущее страны и людях

которые продолжают подогревать возбуждение в народе: «Добродетельный

Мунье чудом ускользнул от двадцати убийц, которые хотели присоединить

его голову к своим трофеям. Все это заставило меня дать клятву, что я более
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ногой не вступлю в эту пещеру антропофагов (Национальное собрание), где я

уже не в силах возвысить свой голос и напрасно делал это в течение шести

недель. Я, Мунье и все честные люди, которые из последних сил старались

делать добро, собираются выйти из него. Я не боюсь и краснею при мысли о

том, чтобы защитить себя. Я считаю, что народ менее виновен, чем те, кого

пьянят его ярость, крики, аплодисменты, приводящие меня в дрожь».88

Эдмунд Берк в своем произведении сочувствует конституционным

монархистам, которым пришлось покинуть страну. В его комментариях мы

видим отношение к Мунье : «Господин Мунье, о котором рассказывается в

письме, - человек честный, добродетельный и талантливый и, следовательно,

тоже эмигрант».89

В письмах 1798г Мунье выражает свою оценку настоящих

событий во Франции и высказывает свои мысли о будущем страны. Он

неизменно высказывается за защиту собственности, и стоит на своей позиции

за независимость Франции от других стран. Он опасается, что военный

успех не поможет установить либеральный режим. Мунье остается

сторонником конституционной свободы, что может быть иллюстрацией его

проницательности, если мы посмотрим на последующие события. В письме

публицисту и будущему советнику князя Меттерниха ̶ Генцу от 4 марта

1798г Мунье пишет : «Франция постепенно забывает на фоне шума оружия

и празднования своих побед о свободе, которую она еще не обрела, но так

горячо желает … Мы порабощаем иностранцев под предлогом сделать их

свободными, требуем их голос, предварительно заковав их. Я искренне

желаю Франции счастья и благополучия, но переизбыток власти не есть

благополучие, обязанности граждан не должны нарушать человеческую

природу. Франция имеет треть силы всей Европы. Ее войска идут в бой с

фанатизмом и гордостью, высокомерием от успеха и презрением к

иностранцам. Малые государства не могут ждать свою судьбу безропотно.

88 Цит. по: Берк. Э. Размышления о революции во Франции. С. 33.
89 Там же.
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Кстати, как обеспечить это множество союзников тайных и общественных ,

которые подготавливают сознание иностранцев повиноваться, и кто, чтобы

удовлетворить свое тщеславие , рассчитывает , что ничего не разрушит их

отечество? Дворянство не в состоянии поддерживать монархию, оно может

быть раздавлено старым зданием, которое они упорно сохраняли. Я вижу

только один пусть спасения — искать поддержку в собственности, чтобы не

травмировать унизительными различиями людей, в зависимости от

происхождения, иметь ввиду общественное мнение, предоставить

владельцам собственности возможность влиять на законодательство, сделать

то, что поможет возродить патриотизм и сбалансировать рвение

большинства, вооружить всех собственников и всех тех,кто заинтересован в

сохранении независимости: только тогда мы сможем защитить себя ». 90

Мунье опасается, что военный успех не поможет установить либеральный

режим. Он остается сторонником конституционной свободы.

К концу XVIII эмигранты не теряют надежду на возвращение во

Францию. Мунье писал : «Каждый день я жду своего исключения из списка

эмигрантов. Я даже объявил о закрытии своего учреждения , несмотря на его

успешную деятельность и доход, который оно приносит. Разве можно

сравнить это с радостью вновь увидеть своих родителей, друзей и свою

родину?».91 Мунье вернулся в Гренобль в октябре 1801г. После встречи с

первым Консулом он назначался префектом департамента Иль - и - Вилен в

провинции Бретань. Это была очень выгодная должность, хотя само место

для работы было довольно проблемное. В 1804г. он покидает этот пост и

пишет по этому поводу : «Я даже не могу выразить , как я счастлив, что

покинул префектуру. Местность, люди - все мне не подходило. Бретань не

для меня, однако я был очень заинтересован в ее процветании и никогда не

90 Цит. по: Bojanowski P. Quelques lettres inédites de J.-J. Mounier // … Р. 65.
91 Цит. по: Сергиенко В. Ю. Ж. Ж. Мунье- идеолог конституционного монархизма в ВФР.

// ... С. 207.
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отказывался служить ее жителям, быть им полезен»92. Жан Жозеф Мунье

прожил еще два года и умер в 1806г.

Рассматривая деятельность Мунье в эмиграции, можно сказать,

что он, несмотря на все трудности, преследования и опасности своего

положения продолжал бороться с установившимся режимом во Франции, не

только замышляя военные вторжения, но и с помощью своих литературных

произведений. Современники называли его, пусть и не без иронии -

«Добродетельный Мунье». Мадам де Сталь в переписке называла его :

«Страстно разумный»93. Да, затея с лордом Гренвиллом была обречена. Да,

попытка восстановить монархию с помощью графа Прованского тоже не

имела успеха, но, все же, он не хотел еще больших жертв для своей страны.

Несмотря на неудачи в политических предприятиях, Мунье в то же время вел

и активную общественную жизнь, преподавательскую деятельность. Он

общался cо знаменитыми европейскими мыслителями и философами,

которые в свою очередь переводили его работы на свои родные языки ,

например главный редактор «Немецкого меркурия» – Вейланд. Также Мунье

не переставал выражать свои мысли в памфлетах, об одном из них шла речь в

этой главе. В целом, Мунье не переставал надеяться на возвращение во

Францию, что стало возможным в 1801г.

92 Цит. по: Сергиенко В. Ю. Ж. Ж. Мунье- идеолог конституционного монархизма в ВФР.

// ... С. 207
93 Цит. по: Bernard M. Mallet du Pan and the French Revolution. Р. 216.

47

Заключение

Жан Жозеф Мунье начал свою карьеру адвокатом в Дофине,

затем стал известен во Франции благодаря своей деятельности в

Гренобльском парламенте в качестве секретаря, принимал участие в

ассамблее Визиля уже в роли оратора, также был одним из ключевых

участников Генеральных штатов 1789г., входил в состав Учредительного

собрания, наконец, участвовал в разработке Конституции и Декларации прав

и свобод человека и гражданина и возглавил Учредительное собрание летом

1789г.

Говоря о Мунье и его деятельности в политических учреждениях

Франции , следует отметить его как одного их выдающихся деятелей

Великой Французской революции и одного из первых центристов. Он был

инициатором основополагающих моментов революции : клятва в зале для

игры в мяч, разработка основных положений Конституции и Декларации

прав человека и гражданина. Мунье верил в авторитет королевской власти,

воодушевленно встретил события 14 июля, боролся за установление

конституционной монархии и всеми силами защищал свой проект

двухпалатого парламента в обсуждениях Учредительного собрания. Но, в

связи со стечением обстоятельств, уменьшающейся популярности его

позиции, недостатке поддержки и накаляющейся общественной обстановке,

собственной неуверенности в возможности остановки разрушения

государства, Жан Жозеф Мунье проигрывает эту борьбу.

Будучи президентом Учредительного собрания Франции он

пытался остановить дальнейшие преобразования, путем утверждения

Конституции и двухпалатного парламента. Он потерпел поражение и

вынужден был покинуть свое отечество в 1790г., после напряженной работы

в постоянно усиливавшейся революционной обстановке, сопряженной

прямыми угрозами к умеренному крылу собрания. Отъезд из Франции,

конечно, стал для Мунье испытанием, но он продолжал следить за
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обстановкой во Франции, и всеми доступными для него способами влиять и

пытаться изменить ситуацию. Мунье посетил многие страны Европы

находясь в эмиграции, начав свой путь в Швейцарии он возвращается во

Францию в 1801г. уже из Веймара. Он согласился на предложение о

сотрудничестве с Британией, вступал в переписку с графом Прованским и

императором Леопольдом II, но эти действия не оказались успешными.

Мунье открыл образовательное учреждение, которое пользовалось успехом,

чтобы выжить в тяжелых условиях, в каких находились французские

эмигранты той поры. Он сильно переживал разлуку с Францией. Его

литературные произведения написанные во время и до начала эмиграции

имеют большое значение для исследователей сегодня.

На наш взгляд, литературное наследие Жана Жозефа Мунье -

это очень ценные источники для изучения конституционно- монархических

идей эпохи Великой Французской революции. Он является одним из первых,

а что самое важное, непосредственных участников этих событий, который

начал в своих произведениях переосмысливать их. Рассмотрев некоторые из

них подробнее в этой работе, мы увидели, что точка зрения на события

революции, отношение к монархии и свободе, в ее различных проявлениях ,

практически не изменилась, разве что, проанализировав события, Мунье

призывает быть осторожнее и вдумчиво производить любые реформы в

государственном и общественном устройстве. Он не становится

приверженцем старого режима или какого - либо другого радикального

направления в политике, несмотря , даже, на вынужденную эмиграцию и

сопряженные c ней лишения и трудности, в течение двенадцати лет, за

пределами родной страны, Мунье продолжал выступать за свободу и

умеренность. В его сочинениях можно увидеть характерные для авторов той

эпохи отсылки к известным деятелям Просвещения : Руссо, Монтескье.

Мунье был известен в Европе не только как бывший участник

революционных событий во Франции. Его публикации вызывали интерес
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таких европейских мыслителей как : Эдмунд Берк, Гете, Фридрих фон Генц,

Вейланд.

После возвращения во Францию в 1801г. он занимал должность

префекта департамента Иль – и – Вилен в провинции Бретань. Там он

добросовестно выполнял свои обязанности, но сам признавал, что работа в

этом городе давалась нелегко. Пусть его жизнь и была не самой длинной —

всего 48 лет, но она была насыщенна важными событиями, как для истории

Франции, так и для мировой истории в целом.

Мунье занимал высокий пост во время Революции , принимал

выдающиеся и судьбоносные решения , но , для большинства

исследователей, сегодня он все еще остается забытой страницей в истории

Великой Французской революции. В будущем, на наш взгляд, существует

перспектива для изучения его конституционной деятельности и

литературных произведений.
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