## ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Блохиной Оксаны Владимировны

по теме:

«Жан-Жозеф Мунье как деятель Великой французской революции: политические взгляды и восприятие событий»

Выпускная квалификационная работа Блохиной О. посвящена рассмотрению политической и литературной деятельности одной из забытых фигур Великой французской революции 1789 г. – конституционного монархиста Жана Жозефа Мунье. О Мунье написано считаное количество исследований, при том, что это один из самых ярких представителей начального периода революции. Он был активным участником ассамблеи в Визиле 21 июля 1788 г., затем секретарем Генеральных штатов провинции Дофине в сентябре 1788 г. и в таковом качестве подготовил записные книги жалоб и просьб, представленные королю. В 1789 г. заседал в Учредительном собрании, которое возглавлял с сентября по октябрь, когда разочарованный провалом своих политических проектов, отстранился от политики и уехал в Гренобль, потом эмигрировал в Швейцарию. В эмиграции Ж.-Ж. Мунье одним из первых стал переосмыслять накопленный им опыт революционной деятельности в сочинениях, которые вызывают тем больший интерес, что их писал активный участник революции, примыкавший к группе монархистов.

Две главы выпускной работы Блохиной О. В., в первой из которых рассматривается политическая и литературная деятельность Мунье в период революции, а во второй – в период эмиграции, написаны с опорой на источники на французском языке, которые на русский язык никогда не переводились и цитируются в самостоятельном переводе студентки. Два из них – публицистические произведения, автором которых является Мунье, – «Размышления о формах правления, и в особенности той, которая подходит Франции» (1789) и «Адольф или элементарные принципы политики» (1795). Другие источники – письма Малле дю Пана, адресованные Мунье, и сочинение Э. Бёрка «Размышления о революции во Франции». Из небольшого количества исследовательской литературы о Ж.-Ж. Мунье выпускницей были использованы труд французского историка XIX века Ланзака де Лабори, а также статьи французских и российских авторов. К сожалению, выпускница не смогла ознакомиться с содержанием относительно недавней монографии о Мунье, изданной на его родине в Гренобле в 1998 г., автором которой является Р. Буржуа.

О. В. Блохина с первого курса бакалавриата занимается изучением деятельности конституционных монархистов, посвятив, в частности, одну из своих курсовых работ идеям и деятельности фельянов (1791–1792). На этом фоне изучение идей самых первых конституционных монархистов, каким был Мунье, выглядит очень логично. В выпускной работе хорошо представлены разногласия, которые существовали в среде революционеров, придерживавшихся монархических взглядов. Мунье отстаивал идею

введения двухпалатного парламента и абсолютного вето короля, позиционируя себя как правый центрист, и на этой почве разошелся с левым большинством Учредительного собрания, возглавляемого Барнавом и Ламетом. Однопалатный парламент и ограничивающее вето имели больше сторонников. Именно этим разочарованием собственно и объясняется столь ранний уход Мунье из политической жизни на позиции простого наблюдателя (осень 1789). Последующее его «забвение» историками также объясняется тем, что Мунье быстро отстранился от революционных событий, ушел в тень. И очень отраднo, что О. Блохина попыталась реанимировать эту столь яркую на первых порах революции фигуру. Достоинством выпускной работы можно считать и то, что студентке удалось показать, как в эмиграции, сохраняя те же самые конституционные взгляды, Мунье влился в лагерь контрреволюции. Впрочем, после провозглашения во Франции республики в сентябре 1792 г., многие конституционалисты монархисты, принадлежавшие к политическому клубу фельянов (изначально оппоненты Мунье), кончили тем же, пополнив ряды контрреволюционеров.

Безусловно, представленная к защите работа далеко не совершенна, как в источниковом, так и в исследовательском плане, а представленный в ней анализ идей Мунье может показаться довольно поверхностным. Тем не менее, О. В. Блохиной была проделана большая работа, которая заслуживает быть отмеченной. Выпускная квалификационная работа О. В. Блохиной соответствует требованиям, которые предъявляются к выпускным квалификационным работам, может быть представлена к защите, и заслуживает высокой положительной оценки («отлично»).

Научный руководитель
к.и.н., доцент кафедры истории Нового
и новейшего времени

Т. Н. Гончарова

19.05.2017